
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di  CORINALDO 
Piazzale della Liberazione, 2 – 60013 CORINALDO  (AN) 

Codice Meccanografico ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429 – Codice univoco UF45VR 
Telefono 071.67161 – e-mail: anic834008@istruzione.it – PEC anic834008@pec.istruzione.it  - SITO www.iccorinaldo.edu.it 

 

ORIENTAMENTO - DM 19.11.2024 n. 233 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 
 

CUP: F34D25000790007    

Identificativo progetto:  ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-58 

Titolo progetto:  Visible learning  

Prot. vedi segnatura         Corinaldo, 3 dicembre 2025 

 

All'Albo  

Amministrazione Trasparente  

Al Sito Istituzionale Sezione  

ORIENTAMENTO 

 

Oggetto: DECRETO AGGIUDICAZIONE incarico individuale esterno per SUPPORTO RUP  

nell’ambito del progetto “VISIBLE LEARNING”, finanziato con i Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus - D.M. 19 novembre 2024, n. 233 ORIENATMENTO 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

* VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

* VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

* VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

* VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;   

* VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;  

* VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

* VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

* VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

* VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

* VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A4 – Sotto azioni 

ESO4.6.A4.D interventi di cui al decreto n. 233 dell’19/11/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso 

Prot. 57173 del 14/04/2025, FSE+, Orientamento.   

* VISTA la Candidatura-6985 del 14/11/2024;  

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.105099 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto 

Avviso pubblico prot. n. 57173, 14/04/2025, FSE+, Orientamento, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

14
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI

mailto:anic834008@istruzione.it
mailto:anic834008@pec.istruzione.it
http://www.iccorinaldo.edu.it/


del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a questa Istituzione 

Scolastica il finanziamento di € 29.994,00;  

* VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella 

lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 trasmessa dal MIM;  

* VISTE la Delibera n. 27 del 15/05/2025 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 

05/05/2025; 

* VISTO il decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 7286 del 21 giugno 2025;  

* VISTA la previsione per il Programma Annuale 2025;  

* CONSIDERATA la decisione, nell’ambito del Progetto VISIBLE LEARNING,  di avviare una selezione 

esterna per SUPPORTO RUP; 

* CONSIDERATA la candidatura come SUPPORTO RUP del docente interno Luca Sgreccia per numero ore 

50; 

* CONSIDERATA, conseguentemente, la necessità di dover avviare una procedura selettiva volta al 

conferimento  di n. 1 unità di SUPPORTO RUP per numero ore 50 in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto i Corsi indicati; 

* CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
* RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste in primis attraverso la 

ricognizione del personale interno all’Istituzione  

* VISTO il Regolamento negoziale dell’Istituto approvato con delibera n. 17 del 22.02.2022; 

* CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nell’ORIENTAMENTO; 

* CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse dell’ORIENTAMENTO; 

* VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico 

di Procedimento;  

* VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di Interesse;  

* VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento;  

* VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  

* VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;  

* RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del progetto la Dott.ssa 

Marilena Andreolini, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 

che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

* VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

* CONSIDERATO che la Dott.ssa Marilena Andreolini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

* VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

* VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

* VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 02/02/2022; 

* VISTO il decreto 10677 del 30/10/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di incarichi individuali per DOCENTE ESPERTO; 

* VISTO l’Avviso di selezione prot. 11093 del 11/11/2025 pubblicato dall’Istituzione Scolastica; 

* VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 18/11/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 20.11.2025 scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute le seguenti candidature: 

SUPPORTO RUP ESTERNO 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

14
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI



 

LENCI MANUELA Prot. N. 11348 del 17/11/2025 
 

 

* CONSIDERATO che la Commissione appositamente nominata (prot.n. 11532 del 20.11.25) ha proceduto alla 

valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

* VISTO il verbale della Commissione di valutazione, acquisito con prot. n. 11535 del 20/11/2025, sottoscritto 

dai membri dalla Commissione incaricata;  

* VISTA la graduatoria definitiva prot. n.11839  del 28.11.2025; 

* VISTE le scelte definitive fatte dal personale in graduatoria rispetto ai Moduli da realizzare; 

* CONSIDERATO che, in particolare, il soggetto  risultata essere in posizione idonea ai fini della selezione in 

graduatoria per SUPPORTO RUP  delle attività progettuali in oggetto 

* VISTA le dichiarazioni rese dagli stessi docenti, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

* CONSIDERATO che il soggetto  indicato può essere quindi nominato quale SUPPORTO RUP, ed è 

incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso;  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di assegnare l’incarico al soggetto esterno in possesso dei requisiti previti dal bando, come da verbale di 

Commissione prot.n. 11535  del 20/11/2025;  

 di approvare lo schema di contratto parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto SUPPORTO RUP per Progetto ORIENTAMENTO 

“VISIBLE LEARNING”,  come segue: 

 

SUPPORTO RUP ESTERNO  
 

LENCI MANUELA Prot. N. 11348 del 17/11/2025 
 

 

per un importo orario lordo stato per SUPPORTO RUP pari a € 40,00 (euro quaranta//00) da intendersi 

onnicomprensivo Lordo Stato. 

 di procedere a sottoscrivere i relativi incarichi; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “ORIENTAMENTO” ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

                          Dirigente Scolastica 

                            Dott. ssa Marilena Andreolini 
    Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.  

 
 

 

 
 

A
N

IC
83

40
08

 -
 A

4C
94

79
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

14
 -

 0
3/

12
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI


		2025-12-03T09:16:44+0000
	MARILENA ANDREOLINI




